NOTÆ.

(a) *Norwicensi.*] Ita legitur in prima collectione, sub hoc tit. cap. final. ubi additur pars capituli tua nos; unde cognoscitur in hoc

textu referri partem textus in cap. tua nos II. de jurejurand. ubi præsentem inscriptionem expousi.

(b) *Advocatus.*] Id est Patronus, ut proximo Commentario dixi.

Lacm

2. (c) *Laicus fuerit.*] Qui variè potest, & ita unum post alium, præsentare, ut probavi suprà in cap. 5. (d) *Ecclesiastica persona.*] Quæ variare non possunt, & ita prima præsentatio posterior est, ut in dict. cap. 5. probavi.

3.

CAPUT XXV.

(a) Clemens III.

NObisuit, &c. Præterea quæsvisti à nobis, si aliquis efficiatur solà Ecclesiæ constructione patronus, vel si ad electionem Plebani sit cum Clericis admittendus, seu ab ipsa repellendus omnino, tametsi de longa consuetudine allegaverit se electioni interesse debere. In hujusmodi siquidem tale damus responsum. Quod si quis Ecclesiæ cum assensu (b) dicecesani Episcopi construxerit, ex eo (c) Juspatronatus acquirit. Cæterum in conventionali Ecclesia non electioni plebani facienda, sed jam factæ honestiæ patroni postulatur (d) assensus, nisi patronatus aliter de sua jurisdictione obtineat, ut partes suas debeat interponere electioni tractandæ. Secus tamen est in capella, in qua unus Presbyter instituendus à Patrono quandoque eligitur, & pro institutione habenda loci Episcopo (e) præsentatur. Pro fundatione quoque ipsi honor (f) processionis fundatori servatur: & si ad inopiam vergit, ab Ecclesia illi modestè (g) succurritur, sicut in sacris Canonibus est constitutum.

NOTÆ.

(a) *Clemens III.*] In secunda collectione, sub hoc tit. cap. 2. ubi reperitur textus hic, legitur Alex. III. sed male; nam prior pars hujus textus, quæ reperitur in cap. nobis fuit, de finnia, tribuitur Cœlestino III. & ita dubium tantum est, an Clemens, vel Cœlestinus III. sit hujus textus auctor: & credo Clementem III. esse; etiæ tamen Prælato rescribat, non constat; nec audiendum est Joan. Camus in tabul. Cebet. Thebani, qui vult textum hunc esse Clementis I. ut jam eum reprehendens notavit Turturetus in facili. sacr. cap. 1. num. 10.

(b) *Dicefanii.*] Non enim licet Ecclesiæ construere sine Episcopi propriæ licentia. Concil. Chalcedon. can. 4. ubi cavetur, nullam Ecclesiæ sine consensu Dicefaniani construi debere: unde deducitur est novella II. Justiniani, cap. nemo, de consecr. dñi. ibi: *Nemo Ecclesiæ adificet antequam Episcopus civitatis veniat, & ibidem crucem figat, & atrium desinet.* Concil. V'ormati: *Quiunque voluerit in sua proprietate Ecclesiæ adificare, & consensum, & voluntatem Episcopi habuerit, in cuius parochia licitum sit.* Proba Bosquetus ad Innoc. III. lib. 3. registr. 15. epist. 7. & infra dicemus in cap. 1. de consecr. Eccles. immò & apud Gentiles, si statua ponenda erat in alieno territorio, desiderabatur licentia municipi, seu loci, ubi erigebatur, ut notavit, & duabus veteribus inscriptionibus probavit Ambrosius à Morales in antiquit. Hisp. fol. 30. Ut ergo Juspatronatus acquiratur ex constructione Ecclesiæ, necessarius est consensus Episcopi, cap. piamentis, cap. confidandum 16. quest. 7. licet nihil intersit, quod postea superveniat. Selua de benef. l. p. quest. 6. Corraf. eodem tract. 4. p. cap. ultim. num. 25. & in duobus præsumi intervenisse, probat Valensis de beneficiis lib. 4. tit. 4. num. 18.

(c) *Patronatus.*] Tribusmodis Juspatronatus in Ecclesiæ acquiritur, constructione videlicet, donatione, vel loci concessione, juxta versum illum vulgarem:

Patronum faciunt dos, adificatio, fundus.
D.D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars II.

Quibus munificentia modis Juspatronatus acquiritur, & Patronus fit quasi Dominus, vocaturque Dominus in cap. Abbatem 18. quest. 2. l. 1. C. de Colonis Thracens. lib. 11. l. unic. Cod. ne Colonus insitio Domino, cod. 14. Et licet non defint, qui docuerunt, ad acquirendum Juspatronatus tria illa copulativæ desiderari, scilicet fundi donationem, constructionem, & dotem, ut tenuerunt Rochus à Curte de Jurepatron. in princip. num. 3. & verbo Ecclesia, quest. 2. Gregorius Lopez in l. t. Gloss. tit. 5. part. 1. Moneta de commut. ultimar. volunt. cap. 10. num. 202. Garcia de benef. parr. 5. cap. 9. num. 44. tamen contraria sententia verior est, videlicet ex sola constructione, vel dotacione, aut soli concessione acquiri Juspatronatus, ut pluribus relatis doceat Barbosa lib. 3. jur. Eccles. cap. 12. num. 61. Canifus in cap. 3. hoc titul. Valentis de benef. lib. 1. tit. 4. Nec contrarium probat Concil. Trident. sess. 25. de refor. cap. 9. ubi ajunt PP. Juspatronatus acquiri fundatione, & donatione Ecclesiæ; quia non ideo excludunt Juspatronatus, quod acquiritur ex constructione, sed potius illud compieheadunt sub verbo Fundatione, ut probatur ex ipso Concilio, sess. 14. cap. 12. Primo ergo modo acquiritur Juspatronatus constructione, sive quis Ecclesiæ in proprio solo suis sumptibus adificet, cap. Abbatem 18. quest. 2. sive in alieno fundo, aut si Ecclesiæ penitus dirutam reædificaverit, cap. piamentis, cap. filii 16. quest. 7. cap. monasterium 16. quest. 2. cap. 1. hoc titul. in 5. compil. ubi Honorius III. Maria Imperatrici Constantini. ita rescribit: [Auditio per te, ac alios fide dignos, quod monasterium Pacinaciens Græcatum monialium tunc destratum, Domini die celani accedente consenserit, de propriis bonis reædificari, & dotaveris, ac moniales easdem Ecclesiæ Romanæ, cui nullam exhibebant obedientiam, feceris obedire; tuis nos supplicationibus inclinari, auctoritate præsentium mandamus, ut super Jurepatronatus ipsius monasterii nemo te audeat temerè molestare.] Hoc tamen secundo casu, si alius jam erat Patronus, amittit Juspatronatus, quia Ecclesia reædificata nova Ecclesia